ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN Kon Tum, ngày      tháng     năm
Về việc tăng cường công tác

đảm bảo an toàn công trình thủy
lợi trong mùa mưa, lũ năm 2021

Kính gửi:

 - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 1611/CT-BNN-TCTL ngày 22 tháng 3 năm 2021 của
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác bảo đảm an
toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2021 (Gửi văn bản kèm theo), Ủy
ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm

túc Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 07 tháng 8 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tăng cường quản lý, đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước; Chỉ thị số
1611/CT-BNN-TCTL ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông và ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số
2355/UBND-NNTN ngày 21 tháng 08 năm 2018 về việc triển khai thực hiện Chỉ
thị số 22/CT-TTg ngày 07 tháng 8 năm 2018 của Chủ tướng Chính phủ, đồng thời
tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

-  Tổ chức tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác bảo đảm an toàn
công trình thủy lợi trên địa bàn; rà soát, bổ sung các phương tiện kỹ thuật, trang
thiết bị làm việc nhằm nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành trong việc thực hiện

nhiệm vụ về quản lý an toàn công trình thủy lợi; phân công cụ thể trách nhiệm của
các cơ quan quản lý, đơn vị có liên quan nhằm tổ thực hiện công tác Phòng, chống
thiên tai và Tìm kiến cứu nạn tại địa phương theo phương châm “bốn tại chỗ”;
chuẩn bị đầy đủ lực lượng, vật tư, phương tiện dự phòng để có thể xử lý ngay nếu
có sự cố xảy ra.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định của pháp luật theo quy định tại
Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ về quản
lý an toàn đập, hồ chứa nước, nhất là các nội dung chưa thực hiện (Gồm quy trình

vận hành đập, hồ chứa nước; hệ thống giám sát vận hành đối với hồ chứa có cửa
van điều tiết; quy trình bảo trì; kiểm định an toàn đập….); kiên quyết xử lý đối
với các tổ chức, cá nhân không thực hiện đầy đủ quy định của pháp luật về quản lý
an toàn đập, hồ chứa nước.

- Tăng cường kiểm tra việc vận hành các công trình thủy lợi trên địa bàn; rà
soát, đánh giá các nội dung không còn phù hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền điều
chỉnh, bổ sung quy trình vận hành nhằm bảo đảm vận hành an toàn công trình và
vùng hạ du đập.

- Rà soát phương án ứng phó thiên tai, phương án ứng phó với tình huống
khẩn cấp cho công trình và vùng hạ du đập, trong đó tập trung xây dựng bản đồ ngập

 953 23 3  2021

2

lụt hạ du; rà soát, đánh giá khả năng thoát lũ sau tràn các hồ chứa nước; tổ chức
hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức diễn tập phương án ứng phó với các tình huống
khẩn cấp, đặc biệt là vùng hạ du các đập, hồ chứa nước xung yếu, vùng hạ du…

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá an toàn công trình thuộc phạm vi quản lý trên
địa bàn, lập danh mục các công trình hư hỏng, xuống cấp có nguy cơ mất an toàn
và bố trí kinh phí sửa chữa, khắc phục ngay các công trình, hạng mục công trình
có nguy cơ mất an toàn trước mùa mưa, lũ, tránh để xảy ra sự cố mất an toàn cho

công trình và vùng hạ du đập.
- Đôn đốc, kiểm tra các công trình đang thi công xây dựng, đảm bảo hoàn

thành tiến độ thi công vượt lũ, chống lũ an toàn; tuyệt đối không thi công sửa chữa
công trình trong mùa mưa, lũ; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về quản lý chất
lượng công trình xây dựng trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, phổ biến chính sách, pháp luật
về thủy lợi nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, bảo đảm an toàn công
trình, nâng cao nhận thức, năng lực ứng phó của người dân ở vùng hạ du đập;
tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ công trình thủy lợi.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Kiểm tra, rà soát và đề nghị các đơn vị khai thác công trình thủy lợi có
trách nhiệm quản lý, đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước và triển khai đầy đủ các
nội dung theo yêu cầu của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Mục 2 Chỉ
thị số 1611/CT-BNN-TCTL ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông, thường xuyên theo dõi, cập nhật dự báo khí tượng thủy văn và tổ
chức vận hành hồ chứa bảo đảm an toàn đập và vùng hạ du đập.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn
công trình thủy lợi trên địa bàn theo đúng quy định; kiên quyết xử lý đối với các tổ
chức, cá nhân không thực hiện đầy đủ quy định của pháp luật về quản lý an toàn
đập, hồ chứa nước. Đồng thời, tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá an toàn công

trình thủy lợi trước và sau mùa mưa, lũ (bao gồm hiện trạng công trình; phương
án ứng phó thiên tai; phương án ứng phó khẩn cấp; công tác chuẩn bị vật tư, vật
liệu dự phòng để thực hiện phương châm 4 tại chỗ...); báo cáo kết quả gửi Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 15 tháng 4 năm 2021; đồng thời
gửi Ủy ban nhân dân tỉnh để theo dõi.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: PCVPKSX;

- Lưu VT, NNTN.NVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp